
 

 

   РАЙОННОЕ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ КАЛМАНСКОГО РАЙОНА 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

РЕШЕНИЕ 

02.03.2023 г. № 4                                                                              с. Калманка 

Об   утверждении отчета председателя 

Контрольно  -  счетной        палаты  

Калманского   района  «О деятельности 

Контрольно–счетной палаты  

Калманского района Алтайского края 

за 2022 год» 

 

 

Заслушав  и обсудив отчет председателя  Контрольно-счетной палаты 

Калманского района Алтайского края Кабака С.Н., руководствуясь Уставом 

муниципального образования Калманский район Алтайского края, районное 

Собрание  депутатов 

РЕШИЛО:  

1. Утвердить  отчет председателя Контрольно-счетной палаты 

Калманского района Алтайского края «О деятельности Контрольно-счетной 

палаты Калманского района Алтайского края за 2022 год» (прилагается). 

2. Опубликовать настоящее решение на официальном сайте 

администрации Калманского района в сети Интернет. 

3. Контроль за исполнением данного решения возложить на 

постоянную комиссию районного Собрания депутатов по бюджету и 

вопросам местного самоуправления (председатель комиссии Н.М.Никулина). 

 

Председатель районного                                                                С.В. Головин 

Собрания депутатов 

 



 

 

1 

 

УТВЕРЖДЕН  

решением  районного 

Собрания   депутатов 

от  02.03.2023 г.   №  4 

 

ОТЧЕТ 
о деятельности Контрольно-счетной палаты 

Калманского района Алтайского края за 2022 год 
 

1. Общие сведения о деятельности Контрольно-счетной палаты 
Калманского района Алтайского края 

 

Контрольно-счетная палата Калманского района Алтайского края 

(далее – Контрольно-счетная палата) является постоянно действующим 

органом внешнего муниципального финансового контроля, входит в 

структуру органов местного самоуправления, обладает правами 

юридического лица, образуется районным Собранием депутатов и ему 

подотчетна. Контрольно-счетная палата обладает организационной и 

функциональной независимостью, осуществляет свою деятельность 

самостоятельно на основе плана работы, разрабатываемого и утверждаемого 

самостоятельно. 

В своей деятельности Контрольно-счетная палата руководствуется 

Конституцией Российской Федерации, законами Российской Федерации, 

Алтайского края и нормативными правовыми актами Калманского района, а 

так же иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и 

Алтайского края. Контрольно-счетные органы муниципальных образований 

наделены полномочиями для осуществления внешнего муниципального 

финансового контроля. 

Компетенция Контрольно-счетной палаты определена Бюджетным 

кодексом Российской Федерации, Кодексом Российской Федерации об 

административных правонарушениях, Федеральным законом «Об общих 

принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов 

субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Законом 

Алтайского края «О регулировании некоторых отношений в сфере 

организации и деятельности контрольно-счетных органов муниципальных 

образований Алтайского края», Уставом муниципального образования 

Калманский район Алтайского края, Положением «О Контрольно-счетной 

палате Калманского района Алтайского края», Положением «О бюджетном 



 

 

2 

 

процессе и финансовом контроле в муниципальном образовании Калманский 

район».  

Уставом Калманского района и Федеральным законом «Об общих 

принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов 

субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» 

определено, что Контрольно-счётная палата состоит из председателя и 

аппарата.  Решением районного Собрания депутатов Калманского района от 

19.05.2022 года №22 определена штатная численность Контрольно-счётной 

палаты Калманского района в 2022 году в количестве 1,25 единиц, до 

данного решения штатная численность составляла 1 единицу (аудитор в 

единственном числе).  

Председатель является руководителем Контрольно-счетной палаты, 

входит в Совет контрольно-счетных органов Алтайского края, принимает 

участие в его работе и сотрудничает со Счетной палатой Алтайского края, 

контрольно-счетными органами других муниципальных образований 

Алтайского края. Председатель может консультироваться у депутатов и 

консультантов Алтайского краевого Законодательного Собрания, 

руководителей отделов и специалистов различных краевых министерств и 

ведомств.  

Контрольно-счетная палата при осуществлении своей деятельности 

имеет право взаимодействовать с иными органами местного самоуправления 

Калманского района, территориальным органом Федерального казначейства, 

налоговыми органами, органами прокуратуры, иными правоохранительными, 

надзорными и контрольными органами Российской Федерации, Алтайского 

края, других муниципальных образований. 

В процессе реализации задач, определенных Положением «О 

Контрольно-счетной палате Калманского района Алтайского края», 

Контрольно-счетная палата осуществляет контрольную, экспертно-

аналитическую, информационную и иные виды деятельности, основанные на 

принципах законности, объективности, эффективности, независимости и 

гласности.  

Представительные органы поселений Калманского района заключили 

соглашение с районным Собранием депутатов по передаче полномочий по 

осуществлению внешнего муниципального финансового контроля 

Контрольно-счётной палате. В связи с этим Контрольно-счетная палата 

осуществляет полномочия контрольно-счетных органов поселений, 

входящих в состав Калманского района, по осуществлению внешнего 

муниципального финансового контроля. В связи с чем, Контрольно-счётная 



 

 

3 

 

палата является участником бюджетного процесса не только Калманского 

района, но и десяти сельсоветов, находящихся на территории Калманского 

района. 

Внешний муниципальный финансовый контроль осуществляется 

Контрольно-счетной палатой: 

1) в отношении органов местного самоуправления и муниципальных 

органов, муниципальных учреждений и муниципальных унитарных 

предприятий, а также иных организаций, если они используют имущество, 

находящееся в собственности муниципального образования (муниципального 

района или поселений); 

2) в отношении иных организаций путем осуществления проверки 

соблюдения условий получения ими субсидий, кредитов, гарантий за счет 

средств районного бюджета в порядке контроля за деятельностью главных 

распорядителей (распорядителей) и получателей средств бюджета, 

предоставивших указанные средства, в случаях, если возможность проверок 

указанных организаций установлена в договорах о предоставлении субсидий, 

кредитов, гарантий за счет средств районного бюджета. 

Контрольные полномочия Контрольно-счетной палаты 

распространяются на органы местного самоуправления муниципальных 

образований, муниципальные органы, организации и учреждения 

Калманского района Алтайского края. 

 Внешний муниципальный финансовый контроль осуществляется 

Контрольно-счетной палатой в форме контрольных или экспертно-

аналитических мероприятий. 

 Должностные лица Контрольно-счетной палаты по результатам 

проведения контрольных мероприятий вправе вносить в органы местного 

самоуправления и муниципальные органы, проверяемые органы и 

организации и их должностным лицам представления и предписания, 

составлять протоколы об административных правонарушениях. Право 

вынесения предписания федеральное законодательство возлагает только на 

председателя контрольно-счетного органа муниципального образования. 

Неисполнение или ненадлежащее исполнение представлений и предписаний 

Контрольно-счетной палаты влечет за собой ответственность, 

установленную законодательством Российской Федерации и (или) 

Алтайского края. 

 Если при проведении контрольных мероприятий, выявлены факты 

незаконного использования средств местного бюджета, в которых 

усматриваются признаки преступления или коррупционного 

правонарушения, Контрольно-счетная палата передает материалы 

контрольных мероприятий в правоохранительные органы.  

 

 



 

 

4 

 

2. Контрольная и экспертно-аналитическая деятельность 

В 2022 году Контрольно-счетной палатой проведено 16 контрольных 

мероприятия, из них 11 мероприятий - внешняя проверка годового отчета об 

исполнении местного бюджета за 2021 год и 5 мероприятий - внешняя 

проверка достоверности данных годовой бюджетной отчетности главного 

администратора бюджетных средств за 2021 год. А также 31 экспертно-

аналитическое мероприятие, это анализ отчетов об исполнении районного 

бюджета и бюджетов поселений (далее – местный бюджет), подготовка 

заключений на проекты решений Собрания депутатов Калманского района о 

внесении изменений в районный бюджет, проведение экспертизы на проекты 

постановлений Администрации Калманского района об утверждении 

муниципальных программ (либо изменений в муниципальные программы), а 

также проведение экспертизы на проекты решения о местном бюджете на 

2023 год и плановый период 2024-2025 годов. Таким образом, все 

контрольные мероприятия касались только годовой бюджетной отчетности. 

Это обусловлено значительным объемом работы по организации 

деятельности Контрольно-счетной палаты  как контрольно-счетного органа и 

отсутствием инспектора. 

В ходе контрольных и экспертно-аналитических мероприятий по 

исполнению местного бюджета за 2021 год и исполнения бюджета в 2022 

году проверялось соответствие расходных статей показателям социально-

экономического развития, основным направлениям бюджетной и налоговой 

политики муниципального образования. Также проверялись параметры 

бюджета как в доходной, так и расходной частях, соответствие их плановым 

показателям. Проводился сравнительный анализ с показателями прошлых 

периодов, определялась динамика – отрицательная или положительная и ее 

влияние в дальнейшем.  

Также проводился анализ расходов бюджетных ассигнований на 

реализацию муниципальных программ, соответствие объемов 

финансирования паспортам муниципальных программ. 

Проводился контроль дефицита местного бюджета, сумм источников 

его финансирования и соответствие ограничениям, установленным 

Бюджетным кодексом. 

Составленные по итогам контрольных и экспертно-аналитических 

мероприятий акты и заключения направлялись в соответствующие органы 

местного самоуправления Калманского района Алтайского края. 



 

 

5 

 

Общим итогом проверки исполнения местного бюджета в 2022 году 

является его сбалансированность, достоверность показателей, выполнение в 

соответствии с решениями органов местного самоуправления.  

 

4. Нормативно-правовая, информационная и иная деятельность 
Контрольно-счетной палаты Калманского района 

 

В соответствии с Положением о Контрольно-счетной палате и иными 

нормативно-правовыми актами Российской Федерации для обеспечения 

деятельности в течение 2022 года разработаны и утверждены следующие 

документы:  

-  Регламент Контрольно-счетной палаты Калманского района 

Алтайского края; 

- Правила  внутреннего трудового распорядка для работников 

Контрольно-счетной палаты Калманского района Алтайского края; 

- Положение о защите, хранении, обработке и передаче персональных 

данных работников Контрольно-счетной палаты Калманского района 

Алтайского края; 

- Положение о системе оплаты труда работников, занимающих 

должности, не отнесенные к должностям муниципальной службы, в 

Контрольно-счетной палате Калманского района Алтайского края; 

- Положение об оплате труда муниципальных служащих Контрольно-

счетной палаты Калманского района Алтайского края (утверждено районным 

Собранием депутатов).  

В соответствии со статьей 11 Положения о Контрольно-счетной палате 

и Регламентом Контрольно-счетной палаты для обеспечения деятельности в 

течение 2022 года разработаны и утверждены следующие стандарты: 

Стандарты организации деятельности: 

           - СОД 01 «Порядок организации методологического обеспечения 

деятельности Контрольно-счетной палаты Калманского района Алтайского 

края»; 

 - СОД 02 «Система стандартов Контрольно-счетной палаты 

Калманского района Алтайского края». 

           - СОД 06 «Порядок планирования работы Контрольно-счетной палаты 

Калманского района Алтайского края»; 

 - СОД 011 «Подготовка годового отчета о работе Контрольно-счетной 

палаты Калманского района Алтайского края». 

Стандарты внешнего муниципального финансового контроля: 



 

 

6 

 

          -СВМФК 001 «Общие требование, правила и процедуры проведения 

контрольного мероприятия»;   

          -СВМФК 011 «Общие требования, правила и процедуры проведения  

экспертно – аналитического мероприятия»;   
          -СВМФК 012 «Общие правила проведения экспертизы проектов 

муниципальных программ»;  
          -СВМФК 021 «Проведение аудита эффективности реализации 

муниципальных программ»;  

          -СВМФК 031 «Контроль реализации результатов контрольных и 

экспертно-аналитических мероприятий»;  

          -СВМФК 041 «Экспертиза проекта бюджета на очередной финансовый 

год»; 

          -СВМФК 061 «Оперативный контроль исполнения  бюджета 

Калманского района Алтайского края»;  

          -СВМФК 071 «Порядок организации и проведения внешней проверки 

годового отчета об исполнении бюджета муниципального образования 

Калманский район Алтайского края»;   
          -СВМФК 082 «Проведение аудита в сфере закупок товаров, работ, 

услуг для обеспечения муниципальных нужд». 
Кроме этого, в 2022 году заключены соглашение о порядке 

взаимодействия с прокуратурой Калманского района и соглашение о 

сотрудничестве со Счетной палатой Алтайского края.  

В течение 2022 года Контрольно-счетная  палата принимала участие в 

мониторингах, проводимых Счетной палатой Алтайского края, и 

видеоконференциях.  

Контрольно-счетная палата в своей деятельности руководствуется 

принципами открытости и гласности, закрепленными в статье 3 положения о 

Контрольно-счетной палате. 

По окончании контрольных и экспертно-аналитических мероприятий о 

результатах информируются соответствующие представители 

муниципальных образований. 

В целях реализации положений статьи 19 Федерального закона № 6-ФЗ 

и статьи 20 Положения о Контрольно-счетной палате в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» размещается информация о 

деятельности Контрольно-счетной палаты. На сайте размещена общая 

информация, структура Контрольно-счетной палаты, устанавливающие 

документы, приведена нормативно-правовая база муниципального 

финансового контроля, план работы, представлены результаты проведённых 



 

 

7 

 

контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, информацию по 

противодействию коррупции. 

С учетом выбранных приоритетов в своей деятельности при 

проведении контрольных, экспертно-аналитических и иных мероприятий в 

пределах компетенции Контрольно-счетной палаты в 2022 году основные 

функции, возложенные нормативными актами и утвержденными плановыми 

заданиями, выполнены. Главным итогом 2022 года является организация 

деятельности Контрольно-счетной палаты. 

 

Задачи на 2023 год 
 

При утверждении плана работы на 2023 год Контрольно-счетной 

палатой предусмотрено проведение всех обязательных контрольных и 

экспертно-аналитических мероприятий, предусмотренных действующим 

законодательством. 

В 2023 году основными задачами для Контрольно-счетной палаты 

являются вопросы по: 

 - контролю за формированием и исполнением местного бюджета; 

 - аудиту эффективности использования средств районного бюджета, 

направленных на реализацию муниципальных программ; 

- законности, результативности и эффективности использования 

субсидий, выделенных из местного бюджета муниципальным бюджетным 

учреждениям; 

 - управлению, эффективности и рациональности распоряжения 

(использования) муниципальным имуществом; 

 - аудиту в сфере закупок для муниципальных нужд. 

А также осуществление контроля за реализацией предложений и 

рекомендаций Контрольно-счетной палаты, выработанных по результатам 

контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, направленных на 

эффективное использование средств местного бюджета, повышение качества 

управления муниципальными финансами. Продолжение работы, 

направленной на обеспечение публичности предоставления информации о 

деятельности Контрольно-счетной палаты, повышения качества контрольной 

и экспертно-аналитической деятельности посредством повышения 

квалификации сотрудников Контрольно-счетной палаты, совершенствования 

стандартов внешнего муниципального финансового контроля и разработка 

новых.   


